DE FIGURIS VEL SCEMATIBUS. 

TEXTE DU MANUSCRIT. 

Collibitu est no. 
.pariter placare virorum 

komma. Particulæ 1 membra efficiunt hæc circuitum omnem 
Particula est coma ut versu tria commata in illo 
Arcadiam pelis inmensum petis haud tribuam istud 5 

KnAON. Membrea sunt quæ cola vocant ea circuitum expient 
Nam qui eadem vul hac non vult colon facit unum 

TEXTE RESTITUÉ. 

Particulæ et membra efficiunt hæc circuitum omnem. 

Kop.p.a. Particula est comma,ut versu tria commata in illo : 

— Arcadiam petis ; immensum petis ; haud tribuam istud. 
koxov. Membra ea sunt quæ cola vocant, et circuitum expient : 

Nam — qui eadem vult ac non vult — colon facit unum. 

■ Je crois qu'il faut ici insérer et. Le sens est que la période se compose d’incises 

eLde membres de phrase. Tous les grammairiens émettent ce principe; mais ils 

diffèrent sur la définition du xofj.fj.oL et du xwXov. Quintilien (ix , 4) est celui qui 

semble se rapprocher le plus de notre auteur. 
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Ifuic adjunge sequens bis demum est firmus arnicas 
iiepioaos. Circuilus péri quam dicunt ados ora 1 duobus 

Membris ut prædicta venit treta colon 2 adusque io 
Nam si plura ilidem jungas oratio fiet 

ANA.KAA212.5 Est rcflectio cum contra reflectimus dicta 
Non especlo tuam moi lem pariter inquid at il le 
Immo aut expeclis oro neve interimas me 4 

AiNTiMETABOAH.Permutalio fit vice cum convertimus verba 15 
Sumere jam cretos non supto cernere amicos r’ 

Huic adjunge sequens : —bis demum est firmus arnicas, 
nspacto;. Circuitüs, péri quem dicunt odon, ora duobus 

Membris ut perducta venit tetracolon adusque; 
Nam si plura itidem jungas, oratio fiet. 

’AvaxXacn;. Est reflectio quum contra reflectimu’ dicta : 
— Non exspecto tuam mortern, pater, inquit ; at illc : 
Imo baud exspectes oro, neve interimas me. 

À'mfj.eTaëoXï]. Permutatio fit, vice quum convertimu’ verba : 
— Sumere jam cretos, non sumptos cernere amicos. 

■ Ora pris dans l'acception que Virgile lui a donnée, d’après Ennius, dans ce vers: 

Et tnecum ingentes oras evolvite belli. 

Æn. îx , 5a8. 

Servius l’explique ainsi : « Narrate non tantum initia, sed eliara extrenia bello- 

rum ; nam oræ sunt extremitates. » Ici c’est b« circonscription de la phrase. 

a Tetracolon. C’était un principe admis par tous les rhéteurs, que le développe¬ 

ment ordinaire de la période devait admettre quatre membres de phrase. « Constat 

enim ille ambilus et plena comprehensio e quatuor fere partibus quæ memhra dt- 

cimus ». Cic., Orator, 66. « Habet periodus membra minimum duo; médius mime¬ 

ras videtur quatuor; sed recipit fréquenter cl plura. » Quintil., tx , 4- El le gram¬ 

mairien Rutin , d’après ces autorités : 

Qualtuor e membris plénum formare videmus 

Rhetora circuitum ; sic ambitus ille vocalur. 

Vo y.Putsch , p. 2714- 

3 Ordinairement avravaxXaot;. 

4 Cet exemple est celui qu’ont cité Rutilius Lupus, et d’après luiQuintilien (ix, 3) 

et Isidore de Scville ( Ong. II, 21 , 11 ). Voici le texte même de Rutilius : « Ana- 

clasis. Hoc schéma fieri solet cum id quod ab altero diclum est, non in eam men¬ 

tent quæ intellegitur, sed in aliam aut conlrariam excipitur. Ilujus modiest vulgare 

•llud proculeianum. Proculeius cum (ilium suum moneret et horlaretur, audacler ex 

bonis ipsius sumptum faceret quas in res vellet atque opus esset, nec lum denique 

speraret libertatem licentiam([ue ulendi futuram , cum pater decessisset, cui, vivo 

paire , promiscue omnia licerent; filius respondisset, non esse opus sæpe eadem 

oralione ntoneri, nec se patris morlem exspectare ; cui Proculeius pater subjecit : 

Imo vero, minime ineara mortem exspectes, nec properes moliri ut velocius 

moriar. » De jig. 1, 5. 
Rutilius Lupus : « Item Theophrastus dicitur dixisse : prudenlis esse offteium 

1. 5 
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Quod queo tempus abest nequeo in quid 1 
AM01212. Difleritas fit différé hoc ubi dicimu illo 

Excitât hune cantus galli te buccina torba 2 
Te ciel armatus viclus huic olia cordis 20 

antiqf.ton. Apposilum dico contra cum opponimus quædam 

Doctor lute ego discipulus tu scriba ego censor 
Histrio tu spectator ego adque ego sibilo tu exis 

AETioAoriA. Bedditio causæ porro est cum cur ila dico 

Aud. etsi durum est namvero quod grave primo 2 5 
Consilium acciderit fit jogundum utilitale 3 

ANEino(j>oPA. At si adversa mihi referam relatio fiet 

Sed moveas te Iucifugus sis in medio audax 
Laudes inductus cui pes malus oplige ambos 4 

—Quod queo,tempus abest; quin tempus abest,nequeo,inquit. 
’Ap.otêviat;. Differitas fit differre hoc ubi dicimus illo : 

— Excitât hune cantus galli, le buccina torva; 
Te ciet armatum virtus, huic otia cordi. 

’AvtiOetov. Oppositum dico, contra quum opponimu’ quædam : 
— Doctor tute, ego discipulus. — Tu scriba, ego censor. 
— Histrio tu, spectator ego : utque ego sibilo, tu exis. 

AmoXc'yîa. Redditio causæ porro est quum, cur ita, dico : 
— Audi, etsi durum est; nam vero quod grave primo 
Consilium acciderit, fit jucundum utiiitate.